ptum est, vt omnem deinceps infantem masculū octa-
uo die circuncideret, qui nondum poterat corde crede-
re, vt ei deputaretur ad iustitiam, nisi quia & ipsum
per se ipsum sacramentum multum valebat.

Deniq; in. c. *Maiores*, extra de baptismo distinguēs
Innoc. à circūcisione baptismū, qd' aperit ianuā regni
celorū, quā circūcisio nō aperiebat, asserit q̄ sicut p̄ ba-
ptismū, ita p̄ circūcisionē originale peccatū remitteba-
tur. At p̄positio per causam significat, qua mediāte
res efficitur, vt ibi saluos nos fecit per lauacrū regene-
rationis. In cōtrariū est *Aug. super Psal. tra. 73.* vbi ^{Titu. 3.}
ait: Sacramēta nouæ legis dare salutē, veteris autē
promittere saluatorem. Sed & Samaritanus noster
oleo vinoq; ac denariis duobus supadditis sanauit vul-
neratū, quem nec sacerdos Aaron, nec Leuita Moy-
ses, siue per sacramēta, siue per legē sanare potuerūt.

In hac explicanda quæstione, quæ inter omnes dif-
ficillima est, omnes ego neruos intendere debeo, vt ma-
gna tum breuitate, tum veritate in absolutas quasdā
cōclusiones totius rei summa redigatur. Quapropter
vos oro, vt disserēti mihi diligēter animos aduertatis,

Prima igitur conclusio est, quam à catholicis non
arbitror aut debere, aut posse negari.

Sacramenta nouæ legis sunt causa gratiæ, & ve-
rè salutem animæ conferunt.

Ciprianus hanc habet in sermone de baptismo
Christi & manifestatione Trinitatis inquit. Ve-
niebat

QVARTA PARS

niebat Christus ad baptismum non egens lauacro in quo peccatum non erat, sed vt sacramento perennis daretur auctoritas, & tanti virtutem operis nulla personarum acceptio commendaret. Quoniam remissio peccatorum siue per baptismum, siue per alia sacramenta donetur propriè spiritus sancti est, & ipsi soli huius efficientiæ priuilegium manet. Verborũ solennitas, & sacri inuocatio nominis visibile celebrat sacramentum, rem verò ipsam spūs sanctus format & efficit, & cōsecrationibus visibilibus inuisibiliter manum totius bonitatis auctor apponit & plenitudinẽ gratiæ vnctionis diuinæ pinguedo sanctificationibus officialibus infundit, & rem sacramenti confirmat, & perficit.

Item in sermone de vnctione chrisimatis: Hodie, inquit, in ecclesia ad populum acquisitionis sanctificandũ sacrũ chrisma cōficitur in quo mixtũ oleo balsamũ regiæ, & sacerdotalis gloriæ exprimit vnitatẽ. Et infra, Non hæc medēdis corporibus est vnctio instituta, quia sanctificatis elementis iam nõ ppria natura præbet effectum, sed virtus diuina potētius operatur, sed ad est veritas signo, & spiritus sacramento, vt & ipsis rerum efficientiis gratiæ dignitas pateat, & interiori hoĩ quanta ex his detur auctoritas deiformi conuersatione, & cælestibus moribus innotescat & infra. Ex huius vnctionis beneficio & sapientia nobis & intellectus diuinitus datur, consilium cælitus
illabi-

illabitur, sciētia & pietas & timor inspirationibus supernis infunditur. Hoc oleo vncti cum spiritualibus nequitis colluctamur, nec foetoribus spuris imbui possumus, qui balsami spiritalis odore fragramus.

Gregorius quoq; Nazianzenus oratione. 3. in sanctum lauacrum generatio ex baptisate passionū est solutiua omnes sordes abscindens atque ad supernam vitam perducens, & infra dicit quod in baptisate tanquam in vnda peccata pariter sepeliantur. Et postea ipsa baptisatis, inquit, gratia, ac vis vnius cuiusque peccati continet purgationem, & omnimodam foeditatum & iniquationum reiectionem, quae à prauitate impressae sunt. Proinde cum duplices simus ex anima dico & corpore, ita & duplex est purgatio per aquam, inquā, & spiritum, & haec quidem visibiliter, ac corporaliter suscipitur, at illa incorporaliter & inuisibiliter concomitatur.

Chrisosto. praeterea Homi. 25. in Ioan. Ex quo autem, inquit, Iordanis alueum ingressus est Christus nō amplius reptilia animarum viuentium, sed animas rationales, & spirituales aqua producit. Et homi. 35. in eundem. Futurum erat baptisma plenum maxime potestatis, & gratiae, purgaturum peccata, pro mortuo viuum effecturū, & infra. In nobis non simplex aqua operatur, sed cum spiritus gratiā accipit, omnia abluit peccata, & infra. Per aquam piscinae, ait, morbos corporis sanari, vt facilius homines crederent per
aquam

QVARTA PARS

aquam animæ morbos curari posse, & homi. de resur-
 rectione circa finem, cum multis exēplis resurrectionē
 per vim supernaturalē futurā esse demonstrasset, sub-
 dit, verū nec tu gratiæ spiritus factus es expers. Et
 num multa sunt donationis illius symbola, atque his,
 quæ enumerata multò maiora, & magis admiranda.
 Non enim æquale est corpus mortuum, & animam
 à peccatis occisam ab interitu liberare, quod per ba-
 ptismum fit, & statim corpus etiam & sanguis my-
 sticus non fuit absque spiritus gratia, nec sacerdotes
 habuissemus, nec has ordinationes sine tali visitatio-
 ne fieri possibile &c.

Cirillus lib. 2. in Ioan. c. 42. Spiritum, qui ex Deo
 procedit per baptismum acquirimus, quo in pristinā
 pulchritudinem reformati, & ad nouam vitam rena-
 ti à Deo in filios adoptamur, & in fine. Quemadmo-
 dum enim viribus ignis intensius aqua calefacta, non
 aliter quàm ignis vritur, sic spiritus sancti operatio-
 ne ad diuinam aquæ reformantur virtutem, qua ba-
 ptizati corpus abstergunt.

Ambrosius item lib. 1. de sacramentis. c. 5. de ba-
 ptismo loquens, de cons. d. 4. c. per aquam. Non aqua
 omnis sanat, inquit, sed aqua sanat, quæ habet gratiā
 Christi. Et lib. 4. c. 4. de eucharistiæ sacramēto. De-
 posuisti peccatorum senectutem, sumpsisti gratiæ iu-
 uentutē: hoc præstiterunt tibi sacramenta cælestia.
 Et lib. 6. c. 1. In similitudinem quidē accipis sacramen-
 tum,

tum, sed verę naturę gratiam virtutemq; conseque-
ris. Et infrà. Tu quia accipis panem diuinę eius sub-
stantiæ in illo participaris alimento. Et in lib. de iis
qui myste. initiantur. c. 9. His igitur sacramentis pa-
scit ecclesiam suam Christus, quibus animę firma-
tur substantia.

Augustinus insuper. 19. lib. contra Faustū. c. 16.
de visibili sacramentorum administratione loquens:
Hęc oĩa, inquit, fiūt & transeūt, sanāt & trāseūt,
virtus tñ quę per ista operatur iugiter manet, &
donū spirituale quod per ista insinuatur æternū est.

Et tractatu. 80. in Ioannem, vnde ista tanta virtus
aq̄, vt corpus tangat, & cor abluat. 1. q. 1. c. detrahe.

Beda etiã ait, quòd Dominus tactus vè mundissimę
carnis vim regeneratiuam cõtulit aquis. Quam ean-
dem sententiam Gratia. Chriſo. tribuit de consecr. d.
4. c. nunquam. Eandem habes apud Augu. sermone
primo de Epiphania.

Sed in concii. Floren. sub Euge. 4. in decreto super
vnione armenorum manifestè definitur in hęc ver-
ba. Nouę legis septem sunt sacramēta, quę & cōti-
nent gratiam, & eam dignè suscipientibus cōferunt.

Hanc eandem sententiam concii. Tridentinum mo-
dò probauit sess. 7. de sacramentis in communi cano-
ne. 6. Cuius verba eiusmodi sunt. Si quis dixerit sa-
cramenta nouę legis non cōtinere gratiam, quam si-
gnificant, aut gratiam ipsam non ponentibus obicem

F non

Q V A R T A P A R S.

non conferre, quasi signa tantum externa sint acceptæ per fidem gratiæ, vel iustitię, anathema sit.

Epist. 23. ad
Bonif. ep. m.

Ex sacris literis August. adducit illud Ioan. 3. nisi quis renatus fuerit ex aqua, & spū sancto &c. Non, ait, ex parētū fide, aut offerentiū, vel ministrātium, sed ex aqua & spiritu sancto. Aqua igitur regenerat hominem in Christo ex vno Adam generatum. Hactenus Augustinus.

Epist. 50. ad
Bonif. comi.

Secundum testimonium citat idem ex 5. c. epistole ad Ephe. Christus dilexit ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea, vt illam sanctificaret immolans eam lauacro aquæ in verbo. Quidquid ergo (infert Augustinus) ab hominibus quaruncunque culparum contrahitur, propter ipsum lauacrum dimittitur.

Tract. 80. i
Ioannem.

Tertium refert idem Augusti. ex primâ epistola Petri. c. 3. Saluos vos facit baptisma non carnis depositio sordium, sed conscientie bonę interrogatio in Deum

Lib. 6. de sa.
c. 1. & de his
qui myst. ini

Quartum quo triumphat Ambrosius habetur Ioan. 6. Caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus. Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem in me manet, & ego in illo. Sicut misit me viuens pater, & ego viuo propter patrem, & qui māducat me, & ipse viuet propter me. Ego sum panis viuus. Vnde cōcilium Ephesinū colligit, q̄ in sacramento accipimus non communem carnem, sed verè viuificatricem, qua & sanctificamur participes sancti